
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-2451/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

13.02.2020                                                                                                                г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

при участии:

от ООО «НПЦ «НовАТранс» — генерального директора <...> (на основании приказа
от 04.03.2009 № 09-01),

от ОАО «РЖД» - <...> (по доверенности от 24.06.2019 № 364-ДП),

рассмотрев жалобу ООО «НПЦ «НовАТранс» (далее - Заявитель) на действия ОАО
«РЖД» (далее - Заказчик) при проведении конкурса в электронной форме на право
заключения договора на выполнение работ по теме: «Обучающий виртуальный
модуль-тренажер «Устранение дефектов остряков стрелочных переводов
шлифовкой в пути» (реестровый № 31908670038) (далее — Закупка), в соответствии
со статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика выразилось в неправомерном отклонении его заявки от участия в
Закупке.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии
при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам
торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а
также                   при организации и проведении закупок в соответствии с
Федеральным законом                            от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее также - Закон о
закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким



органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
том числе  осуществление заказчиком закупки
с нарушением требований Закона о закупках и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона
о закупках.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Заказчика в редакции,
действующей                      на момент объявления закупок (далее также - Положение
о закупках), размещено
на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее
— Официальный сайт).

В соответствии с Протоколом от 27.01.2020 № 963/ОКЭ-ТИ/19/2 заявка Заявителя
отклонена на основании пункта 3.6.6.2 конкурсной документации в связи с
несоответствием участника обязательному требованию, предусмотренному
пунктом 3.3.2.4 конкурсной документации (сведения об участнике находятся в
реестре недобросовестных поставщиков, предусмотренном частью 7 статьи 3
Федерального закона от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц»).

Исходя из текста жалобы, Заявитель не находится в РНП, предусмотренным
Законом о закупках, в связи с чем заявку отклонили неправомерно.

В соответствии с ч. 7 ст. 3 Закона о закупках при закупке заказчик вправе
установить требование об отсутствии сведений об участниках закупки в реестре
недобросовестных поставщиков, предусмотренном статьей 5 настоящего
Федерального закона, и (или) в реестре недобросовестных поставщиков,
предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд».

Согласно Закупочной документации, одним из требований к участнику Закупки
является отсутствие сведений об участнике в реестрах недобросовестных
поставщиков, предусмотренных частью 7 статьи 3 Федерального закона от 18 июля
2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц».

Комиссией установлено, что официальный сайт содержит информация о
включении Заявителя в РНП 06.12.2019 (реестровый № РНП.228239-19). Датой для
исключения            Заявителя является 06.12.2021.

В этой связи у Заказчика имелись правовые и фактические основания для
отклонения заявки Заявителя, в связи с чем Комиссия признает жалобу
необоснованной.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:



            Признать жалобу ООО «НПЦ «НовАТранс» (ИНН: 6659188267, ОГРН:
1096659002615) на действия ОАО «РЖД» (ИНН: 7708503727, ОГРН: 1037739877295) при
проведении Закупки необоснованной.

            Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение
трех месяцев со дня его принятия (изготовления в полном объеме).


